
Hermed skal jeg indstille journalisterne Jakob Juul Martini, Peter Thomsen og Tobias Hansen 
Bødker fra Finans til Cavlingprisen 2025.  
 
De tre journalister afslørede, hvordan energiminister Lars Aagaard (M) undlod at fortælle 
Folketinget om, at forsinkelser i Energinets udbygning af elnettet var langt større, end han 
tidligere har fortalt.  
 
Forsinkelserne har betydet, at energiparker ikke kan aflevere den strøm, som de producerer, 
og at virksomheder, der i den grønne omstillings navn ikke kan få den klimavenlige strøm, som 
de har omlagt deres produktion til at modtage.  
 
Allerede i foråret var forsinkelserne ved koste Aagaard ministerposten, fordi han havde 
tilbageholdt oplysninger herom. Alligevel fortalte han ikke hele historien, viste journalisternes 
research.  
 
Historierne er blevet til efter måneders research herunder gennem omfattende aktindsigter og 
slagsmål med Energinet og Klima- Energi- og Forsyningsministeriet. Undervejs afslørede 
journalisterne, at centrale embedsmænd i ministeriet kendte til forsinkelserne, men at man 
havde valgt ikke at orientere politikerne, fordi man i ministeriet ikke fandt det relevant.  
 
Forløbet kulminerede i et dramatisk samråd i september. 
 
Efterfølgende har journalisterne afsløret, at Energinets bestyrelsesformand Mogens Lykketoft 
talte usandt, da han hævdede, at den statsejede virksomhed havde informeret alle 
samarbejdspartnere, hvorfor det ikke var nødvendigt at orientere offentligheden om 
forsinkelserne.  
 
Researchen viste således, at flere virksomheder ikke var blevet informeret i tide og derfor 
havde planlagt sine investeringer ud fra tidsplaner, der ikke længere holdt stik, hvilket 
Energinet valgte at holde for sig selv.  
 
Der er tale om kompliceret og teknisk stof, som det er ekstremt svært at formidle. Samtidig 
har journalisterne mødt stor modstand fra både Energinet og ministeriet.  
 
Alligevel har de formået at afdække, hvordan en helt central forudsætning for den grønne 
omstilling i Danmark – udbygningen af elnettet – er løbet af sporet og potentielt truer de 
danske klimamål.  
 
For dette arbejde fortjener de Cavlingprisen 2025.  
 
Mvh Jesper Høberg 


